
Comando finalizzato per studi speciali – vari Dirigenti Medici Disciplina Cardiologia - 1 -

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 434 DEL 07 APRILE 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che l'art. 21 del CCNL 1998/2001 – Area Dirigenza Medica e Veterinaria
prevede che per finalità di aggiornamento può essere disposto un comando finalizzato per
periodi di tempo determinato presso centri, istituti e laboratori nazionali ed internazionali ed
altri organismi di ricerca che abbiano dato il proprio assenso;

VISTA la nota del 14.01.2016, con la quale il Direttore dell’U.O.C di Cardiologia del P.O. San
Francesco, allo scopo di accrescere il livello delle prestazioni sanitarie offerte nel campo
della cardiologia pediatrica ed evolutiva, richiede di inviare in comando finalizzato al
compimento di studi speciali i dipendenti Dott.ssa Valeria Orrù, Dott.ssa Caterina Gaddeo,
Dott.ssa Tanuccia Secci e Dott.ssa Decandia Federica, Dirigenti Medici di Cardiologia;

VISTO il parere positivo espresso a riguardo dal Responsabile aziendale della Formazione;

PRECISATO che, l'art. 21 del citato CCNL 1998/2001, 8° comma, prevede che ove il
comando sia giustificato dall'Azienda per il compimento di studi speciali o per l'acquisizione
di tecniche particolari, al dirigente comandato sono corrisposti gli assegni e, per un periodo
non superiore a sei mesi, il trattamento di missione;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario autorizzare il comando presso l'A.O.U.
Policlinico S. Orsola Malpighi dei suddetti dirigenti presumibilmente per il periodo di 2 mesi
ciascuno, a decorrere da marzo 2016, con diritto a percepire la retribuzione prevista dalla
dalla normativa vigente, secondo le disposizioni di cui all'art. 21 del CCNL 1998/2001 Area
Dirigenza Medica e Veterinaria, trattandosi di comando finalizzato all'acquisizione di tecniche
particolari;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la delibera della Giunta Regionale n°
63/24 del 15.12.2015;

VISTO il D.Lgs.vo del 31.12.1992 n. 502 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.Lgs.vo del 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI i CC.CC.NN.LL. della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998/2001 e 2002/2005;
VISTA la L.R. del 28.07.2006 n. 10 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art. 6 della L.R. del 07.08.2015 n. 22;
VISTA la L.R. del 28.12.2015 n. 36;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e
le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.04.2015; n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n° 16/1 del 31/03/2016:
“Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del

OGGETTO Autorizzazione al comando finalizzato al compimento di studi speciali e
acquisizione di tecniche particolari presso l'A.O.U. Policlinico S. Orsola
Malpighi a favore di vari Dirigenti Medici in servizio presso la S.C. di
cardiologia del P.O. San Francesco Cardiologia.



Comando finalizzato per studi speciali – vari Dirigenti Medici Disciplina Cardiologia - 2 -

servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del Commissariamento delle ASL”.
Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie;

la deliberazione commissariale n. 425 dell'01.04.2016, con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la
richiamata deliberazione n. 16/1 del 31/03/2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n° 540 del 05.05.2015, n° 1112 del
31.08.2015, n° 1113 del 31.08.2015, n° 2 dell'11,01,2016, e la deliberazione n°426
del 01.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttore Sanitario e
Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

 di autorizzare il comando finalizzato al compimento di studi speciali ed
all’acquisizione di tecniche particolari delle dipendenti Dott.ssa Valeria Orrù, Dott.ssa
Caterina Gaddeo, Dott.ssa Tanuccia Secci e Dott.ssa Decandia Federica, Dirigenti
Medici, disciplina Cardiologia, da svolgersi presso l'A.O.U. Policlinico S. Orsola
Malpighi, per un periodo di 2 mesi per ciascuna di esse, in date ancora da definire, a
decorrere da marzo 2016;

 di dare atto che per il periodo sopra citato ai dirigenti comandati verranno corrisposti
gli assegni ai sensi della normativa contrattuale vigente;

 che il periodo trascorso in comando è valido ad ogni effetto ai fini dell’anzianità di
servizio;

 di trasmettere la presente all'A.O.U. Policlinico S. Orsola Malpighi, per gli
adempimenti di competenza;

 di imputare la spesa presunta di € 12.000,00 relativa ai costi di trasferta dei
dipendenti sul conto A510010503 denominato “rimborso spese di viaggio e soggiorno
per la formazione del personale” dell’esercizio finanziario 2016;

 di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio del Personale;

 di pubblicare la presente deliberazione nel sito web aziendale.

Direttore del Servizio Personale Estensore della Delibera
f.to Dr.ssa .Maria Grazia Figus f.to Dr.ssa Laura Marras

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Comando finalizzato per studi speciali – vari Dirigenti Medici Disciplina Cardiologia - 3 -

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell'Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 07 aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è
disponibile per la consultazione cartacea presso gli Uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).





Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).





Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

-Collegio Sindacale I

-Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

-Resp. Servizio Bilancio I

-Responsabile del Servizio Personale R

-Regione Autonoma della Sardegna : Assessorato Igiene e Sanità

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


